grum diem à cibo, triduum à vino abstinent, inquit Volater. lib. 45, c. 4. Qui velebant sacris isidis iniustiari, illis jejuniū 10 dierum indicabatur, teste Apuleio lib. 11. Quin et laici christiani olim ante et post sumptionem S. Eucharistie jejuniū et abstinentia secesserent, teste S. Chrys. in ep. 41, ad Cor. Ludovici Pii imp. agrotanis cibos per quadragesima dies non erat aliud quam dominicum corpus: testis est Aimoia. lib. 5, cap. 29. Zezo imp. in electione episc. Constantiopolitanū toti populo jejuniū quadragesima dierum indixit, teste Nicēph. lib. 16, 18.

Porrò de vino extat Alcīati emblemā 24 :

Prudenter vino abstinent :

Quid me vexatis, ramū? sum Palladīs arbor,
Auferte hinc botros, virgo fugat Bromium

Et Homer. I Epigram.

Vinum et Balnea et circa venerum amor,
Per velociorē riam mīlit in infernum.

Et Horat. 1 Epist. 5 :

Quia non ebrietas designat? operta recludit,
Spes jubet esse ratus, in prælia trudit inermem.

Putat S. August. q. 51, Aaronem, et quemlibet pontificem ei succedentem, nunquam potuisse bibere vinum et siceram, eo quod pontifex, inquit, singulis diebus debebat intrare tabernaculum, ut adolperet in censum. Sed nūlū falso fundamento: putavit enim S. Augustin. altare thymiamatis suis in Sancto sanctorum, in quod solus pontifex ingredi poterat, ac consequenter putat ipse solum pontificem potuisse adolare thymiamam. Verum Exodi ult. demonstravi altare thymiamatis non suis in Sancto sanctorum, sed in Sancto, ac consequenter quemlibet sacerdotem potuisse in eo offere thymiamam, ut expressè dicitur 1 Paral. 6, 49; et 2 Paral. 26, 18. Ita Rudolph.

Vers. 11. — *PER MANUM MOysi, per Mosen.*

Vers. 12. — *TOLLITE SACRIFICIUM, farreum. Hebr. enim est minchah, quod Aquila, teste Ischylio, verit. domum frumenti; vide dicta c. 6, 16 et 17.*

Vers. 13. — *QUOD DATUM EST TIBI ET FILIS TUS DE ORATIONIBUS. Hebr. de ignitionibus, id est, de victimis ignitis, vel igne crematis Domino.*

Vers. 14. — *EDETIS IN LOCO MUNDISSIMO. Hebr. mundo, id est, sancto, ut vertunt Septuag. et sacrificii dicato; videlicet in atrio tabernaculi iuxta altare holocaustorum.*

Tibi enim ag. liberis tuis deposita sunt (hebreæ data sunt, scilicet à Deo, qui ita sanxit) de nostis salutaribus, id est, de hostiis pacificis, que pro pace, id est, salute et prosperitate, offeruntur.

Vers. 15. — *EO QUOD ARMUM ET PECTUS, ET ADIPES, QUI CREMENTUR IN ALTI ELEVANTUR CORAM DOMINO, q. d.: Quia ex hostiis pacificis sacerdotes speciali ceremoniā elevaverunt milia armum et pectus cum adipibus (Hebr. cam ignitionibus, id est, cum oblationibus adipum, qui igne Deo cremandi sunt), ita ut hæc tria measint, cùm reliqua carnes hostie cedant ipsi laici offerentibus; hæc de causa volo, ut properante elevationem, et ministerium sacerdotum, hæc*

tria nobis utrisque cedant; sed ita ut adipes militi adolescentur, armus vero et pectus cedant sacerdotibus in cubum.

Vers. 16. — *INTER HIC HINCUM QUI OBLATES FURAT PRO PECCATO (populi, c. 9, 45) CUM QUERERET MOSES, EXISTEM REPEKIT, eò quod Aarōn et filii ejus, recenti shortum clade percussi et mortui, hincum hunc pro peccato comedere non possent, uti debebant iusta legem latam c. 6, 26, idéoque consenserunt hincum comibundremus, uti et carnes alii Deo oblatas ipsi residuas Deus comburi jussaret c. 7, 17.*

In statu contra Eleazar et Ifaham. Aaron patrem omitti, quia magis cum quam fratres tangebat mortis filiorum, videlicet cum morte absorptum.

Vers. 17. — *CUR NON COMEDIS BOSTIAM PRO PECCATO IN LOCO SANCTO, QUA SANCTA SANCTORUM (videlicet sancta) est, ET DATA VOBIS UT PORTETIS INQUITATEM MULTITUDINEM? Ut scilicet cum hostiis populi pro peccato simul etiam populi peccata in vos quasi recipiatis, ut illa explicit, et pro eorum venia Deum deprecemini.*

Vers. 18. — *PRESERTIM CEM DE SANGUINE ILLIUS NON SIT ILLATUM INTRA SANCTA. Vox presertim, hic non est exceptiva, sed expposita et rationalis. Patet ex Hebr., Chald., Sept., q. d.: Omnimodo oportuit vos, o sacerdotes, comedere hincum pro peccato oblatum: nam de sanguine illius non est illatum intra sanctuarium, nec aspersum altare thymiamatis. Talis enim hostia comedendi debet à sacerdotibus; illa vero cuius sanguis infibetur intra Sanctum, non comedatur, sed tota comibundatur extra estra, ut dictum est c. 50.*

Vers. 19. — *QUOMODO POTU COMEDERE EAM? Hebr. Si comedissem hodi sacrificium pro peccato, an bonum fuisset? id est, an placueret in oculis Domini? q. d.: Minime placueret, si hoc tempore haec ceremoniam conmemoris servass̄em: nam in tantâ meorum strage et ira Dei, potius tempus est, mororū et jejuniū quam leuitas et epulli, vel convivii; quam exactionem et satisfactionem ut justus probavit et acceptavit Moses. Recit enim Agesilaus, cùm subiti nocte movens castra cogeret amicos aegrum à tergo relinquere, dixit: Tali casu difficile est simul misereri et sapere.*

Moraliter, discamus hic à Mose in ira et injurya facili excusationem admittere, misericordi, animunque lenire, et ad indulgentiam compone. Est enim hæc ira victoria, mansuetudo et clementia animi principis et regi. Ita Seneca lib. 2 de Irā c. 50,hortatur, ut si quid ab aliquo patiatur, excusemus. Puer, inquit, est? et alius donetur: nescit an peccat. Pater est? aut tantum profuit, ut illius jam injurya jus sit; aut fortassis ipsum hoc meritorum ejus est, quo offenditur. Mulier est? errat. Jesus est? necessitatī quis nisi insipiens successit? Lazarus est? non est injurya pati quod prius feceris. Iudeus est? plus illius credas sententie, quam tu. Rex est? si nocenter puniri, cede justitia: si innocent, cede fortuna. Mutum animal est, aut simile mutu? imitator illud, si trasceris. Morbus est, aut calamitas? ergo levius transfilis suscit-

mentem. Deus est? tam pordis operam si trasceris, quād tum illum alteri precaris iratum. Bonus vir est, qui injuriam fecit? Noli credere: malus? noli mirari.

Symbol. S. Ambros. ad Simplicianum, explicans hoc Aaronis dictum, docet terrari excusationem esse pronam, ponentiam vero difficultatem. Nihil, inquit, peccare, solus Dei est: penitentiam gerere peccati, quia adoranda insipit, et prius examinat quid decorum et honestum. Pigra igitur et verecunda est penitentia: solis enim intendit futuris, quorum spes scra, tardia fructus.

CAPUT XI.

1. Locutusque est Dominus ad Moysem et Aaron, dicens:

2. Dicite filiis Israel: Hic sunt animalia que comedere debetis de cunctis animalibus terre.

3. Omne quod habet divisam ungulū, et ruminat in pecoriibus, comedet.

4. Quidquid autem ruminat quidem, et habet ungulem sed non dividit cūm, sicut camelus et cetera, non comedet illud, et inter immundā reputabitur.

5. Chœrogrylus qui ruminat, ungulārum non dividit, immundus est.

6. Lepus quoque; nam et ipse ruminat, sed ungulem non dividit.

7. Et sus, qui cūm ungulā dividat, non ruminat.

8. Horum carnibus non vescemini, nec cadavera contingitis, quia immunda sunt vobis.

9. Hic sunt que gigantū in aquis, et vesci licetum est: Omne quod habet pinnales et squamas, tam in mari, quād in fluminib⁹ et stagnis, comedetis.

10. Quidquid autem pinnales et squamas non habet, eorum que in aquis moventur et vivunt, abominabile vobis,

11. Execrandumque erit: carnes eorum non comedetis, et morticinia vitabis.

12. Cuncta que non habent pinnales et squamas in aquis, polluta erunt.

13. Hic sunt que de avibus comedere non debetis, et vitanda sunt vobis: Aquilam, et gryphem, et halizetum.

14. Et milvum, ac vulturem iuxta genus suum;

15. Et omne corvū generis in similitudinem suam;

16. Struthionem, et noctuam, et larum, et accipitrem iuxta genus suum;

17. Bubonem, et mergulū, et ibin;

18. Et cygnum, et onocrotalum, et porphyriōnem;

19. Herodionem et charadriam iuxta genus suum; upupam quoque, et vespertilioem.

20. Omne de volucribus quod gradit super quatuor pedes, abominabile erit vobis.

21. Quidquid autem ambulat quidem super quatuor pedes, sed habet longiora retrò crura, per qua sali super terram,

22. Comedere debetis, ut est brachus in genere suo, et attachas atque ophiomachus, et locusta, sinula iuxta genus suum.

23. Quidquid autem ex volucribus quatuor tantum habet pedes, execrabilis erit vobis.

turus præsentia, et violenta moderatis, et plura paucioribus, et jucunda serii, et asperis molliis, et tristibus letis, et illecebrosa rigidiornis, et propria tardioribus. Velox enim est iniquitas, quia opere cogitationem anteverit. Lenta autem virtus, et diuturna cunctatrix, quia adoranda insipit, et prius examinat quid decorum et honestum. Pigra igitur et verecunda est penitentia: solis enim intendit futuris, quorum spes scra, tardia fructus.

CHAPITRE XI.

1. Le Seigneur parla ensuite à Moïse et à Aaron, et leur dit :

2. Déclarez ceci aux enfants d'Israël : Entre tous les animaux de la terre, voici quels sont ceux dont vous mangerez.

3. De toutes les bêtes à quatre pieds, vous pourrez manger celles dont la corne du pied est fendue, et qui ruminent.

4. Quant à celles qui ruminent, mais dont la corne du pied n'est point fendue, comme le cheameau et les autres, vous n'en mangerez point, et vous les considérez comme impurs.

5. Le lapin qui ruminne, mais qui n'a point la corne fendue, est impur.

6. Le lièvre aussi est impur, parce que, quoiqu'il ruminne, il n'a point la corne fendue.

7. Le porc égal aussi est impur, parce que, quoiqu'il ait la corne fendue, il ne ruminne point.

8. Vous ne mangerez point de la chair de ces bêtes, et vous ne toucherez point à leurs corps morts parce que vous les tiendrez comme impurs.

9. Voici celles des bêtes qui naissent dans les eaux, dont il vous est permis de manger : Vous mangerez de tout ce qui a des nageoires et des écailles, tant dans la mer, que dans les rivières et dans les étangs.

10. Mais tout ce qui se remue et qui vit dans les eaux, sans avoir des nageoires ni d'écailles, vous sera en abomination et en exécration.

11. Vous ne mangerez point de la chair de ces animaux, et vous n'y toucherez point, lorsqu'ils seront morts.

12. Tous ceux qui n'ont point de nageoires ni d'écailles dans les eaux, vous seront comme impurs.

13. Entre les oiseaux, voici quels sont ceux dont vous ne mangerez point, et que vous aurez soin d'éviter : L'aigle, le griffon, le faucon,

14. Le milan, le vautour, et tous ceux de son espèce ;

15. L'autruche, le hibou, le larus, l'épervier, et toute son espèce ;

16. Le chat-huant, le cormoran, l'hibis,

17. Le cygne, le butor, le porphyriōn,

18. Le héron, la cigogne, et tout ce qui est de la même espèce, la hupe et la chauve-souris.

20. Tout ce qui vole et qui marche en même temps sur quatre pieds, vous sera en abomination.

21. Mais pour tout ce qui marche sur quatre pieds, et qui ayant les pieds de derrière plus longs, saute sur la terre,

22. Vous pouvez en manger, comme le brachus, selon son espèce, l'attacus, l'ophiomachus et la sauterelle, chœun selon son espèce,

23. Tous les animaux qui volent et qui n'ont que quatre pieds, vous seront en exécration,

24. Et quiemque morticina eorum tetigerit, polueretur, et erit immundus usque ad vesperum.

25. Et si necesse fuerit ut portet quipiam horum mortuum, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad occasum solis.

26. Omne animal quod habet quidem ungulum, sed non dividit eam, nec ruminat, immundum erit; et qui tetigerit illud, contaminabitur.

27. Quod ambulat super manus, ex cunctis animantibus que incedunt quadrum, immundum erit; qui tetigerit morticina eorum, polluet usque ad vesperum.

28. Et qui portaverit hujuscemodi cadavera, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperum, quia omnia haec immunda sunt vobis.

29. Hec quoque inter polluta reputabuntur de his que moventur in terra: mustela, et mus, et crocodilus, singula juxta genus sum;

30. Mysale, et chamaeleon, et stellio, et lacerta, et talpa:

31. Omnia haec immunda sunt. Qui tetigerit morticina eorum, immundus erit usque ad vesperum;

32. Et super quod occidetur quidquam de morticinis eis, polluet, tam vas ligneum et vestimentum, quam peltis et cilicium: et in quoquecum sit opus, tingentur aqua, et polluta erunt usque ad vesperum, et sic postea mundabuntur.

33. Vas autem fistile, in quod horum quidquid intrò occidetur, polluet, et idcirco frangendum est.

34. Omnis cibus quem comedetis, si fusa fuerit super eum aqua, immundus erit: et omne liquens quod libabit de universo vase, immundus erit.

35. Et quidquid de morticinis hujuscemodi occidetur super illud, immundus erit: sive cibani, sive chytrypodes, destruerunt, et immundi erunt.

36. Fontes vero et cisterne, et omnis aquarum congregatio munda erit. Qui morticinum eorum tetigerit, polluet.

37. Si occidetur super semensem, non polluit eam.

38. Si autem quispiam aqua semensem perfidierit, et postea morticinis tacta fuerit, illuc polluet.

39. Si mortuum fuerit animal, quod fecit vobis comedere, qui cadaver eius tetigerit, immundus erit usque ad vesperum;

40. Et qui comedet ex eo quipiam, sive portaverit, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperum.

41. Omne quod reptat super terram, abominabile erit, nec assumetur in cibum.

42. Quidquid super petens quadrupes graditur, et multos habet pedes, sive per humum trahitur, non comeditis, quia abominabile est.

43. Nolite contaminare animas vestras, nec tangatis quidquam eorum, ne immundi sitis.

44. Ego enim sum Dominus Deus vester: sancti estote, quia ego sanctus sum. Ne pollutatis animas vestras in omni repellit quod movetur super terram.

45. Ego enim sum Dominus, qui eduxi vos de terrâ

24. Quiconque y touchera lorsqu'ils seront morts, sera souillé, et il demeurera impur jusqu'au soir, et incapable de participer aux choses saintes.

25. Que s'il est nécessaire qu'il porte quelqu'un de ces animaux quand il sera mort, il laverà ses vêtements, et il sera impur jusqu'à son conche du soleil.